
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257  49Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO
Em: 16/01/2023 processo 2022/985820
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a transferência de recur-
sos para a aquisição de equipamentos para compor a estrutura física cons-
truída, para atender pessoas com Deficiência Física e Intelectual, incluindo 
Autistas e Transtornos Globais.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 17/11/2022
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 16/01/2023
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 16/01/2024
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-540
Logradouro: Rua do Una, nº 156 Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Clay Anderson Nunes Chagas
CONCEDENTE:
CNPJ/MF: 07.917.818/0001-12
Razão Social: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA
Logradouro: Av. Governador José Malcher, 2821 Bairro: São Brás
CEP: 66.090-100
Cidade: Belém UF: PA
Telefone: --
Dados do Responsável pela Parte: Maurício Cezar Soares Bezerra
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 895706

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº º 013/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
ERRATA:
Considerando o Processo de Férias do PAE nº 2023/29924
Exclusão do servidor:
3542696/1 - Jean Marcel Goncalves Santos - Período: 01/02 a 02/03/2023 
- Ano 2022/2023
Inclusão da servidora:
57188213/1 – Keila do Socorro R Evangelista – Período: 01/02 a 
02/03/2023 – Ano 2022/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de Janeiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 895815

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 016/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/ 54942
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 ½ (CINCO E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, 5945555/1,SECRETÁRIO DE ESTADO, 
JOSÉ CRISTIANO MARTINS NUNES,5950079/1, CHEFIA DE GABINETE,PAU-
LO SÉRGIO SOUZA NASCIMENTO,5946524/3,ASSESSOR,JOSÉ RAIMUNDO 
SOUSA DE FARIAS,55209187/1, SOCIOLOGO,RICARDO AVELINO GANZER 
55588660/4 DIRETOR DE RENDA DE CIDADANIA E COMBATE A POBRE-
ZA,ESMERINO NERI BATISTA FILHO, 599620/1, SECRETARIO ADJUNTO, 
MARIA DE NAZARÉ CARDOSO COSTA DA ROCHA, 80845759/3 DIRETORA 
DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL,ADONAI DO SOCORRO DA 
CRUZ GONÇALVES 57231288/3, DIRETOR DA ASSISTENCIA SOCIAL, BRU-
NO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, 5967338/1, DIRETOR DE QUALIFICA-
ÇÃO PROFISSIONAL E EMPREENDODORISMO QUE IRÃO VIAJAR A CONTAR 
DO DIA 17/01/2023 A 22/01/2023 PARA Brasília/DF e Salvador/BA COM 
OBJETIVO DE Apoio à Gestão à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais

Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 0101006357 234.191 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de janeiro 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 895816

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 018/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1580917
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1771/2022 – SEASTER, Publicada 
no DOE nº 35.218 de 14 de dezembro de 2022, que designou a servidor(a) 
JOSIVANE FATIMA CRUZ CORREA, mat. 541947, a responder pela GEREN-
CIA DO TRABALHO, no período de 02 A 31/01/2023, em substituição do 
titular TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO, Matrícula: 2025183.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de janeiro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1

Protocolo: 895827

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 21/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto na INSTRUÇÃO NORMATIVA AGE Nº 03, DE 10 
DE SETEMBRO DE 2021, que dispõe sobre procedimentos a serem adota-
dos pelos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder 
Executivo Estadual que trata da obrigatoriedade de apresentação, pelos 
agentes públicos, de declaração de bens e valores, bem como SOLICITA-
ÇÃO DE DOCUMENTOS E INFORMAÇÕES Nº 01/2023-AGE e o Ofício AGE 
nº 014/2023 – GAB/GEAUD.
RESOLVE:
CONVOCAR os servidores listados abaixo para comparecer a Coordena-
doria de Gestão de Pessoas – CGP para entregar a declaração de bens e 
valores referente ao ano 2020 exercício 2021 e ano 2021 exercício 2022, 
no prazo de 3 dias a contar da data da publicação dessa portaria.

N. ORD SERVIDOR MATRÍCULA ADMISSAO
01 ACINDIO VIEIRA DE CAMPOS 57191507/1 18/12/2007
02 ADELAIDE MARIA DE ASSIS 3215172/1 06/01/1986
03 ADIEL FERNANDES DE LIMA 5909914/1 27/12/2013
04 ADILSON JAIRO C. LOBATO 3191818/1 22/03/1979
05 ADONAI DO SOCORRO DA C. GONÇALVE 57231288/3 01/02/2021
06 ADRIA LUCIA TAVARES DA TRINDADE 3224775/1 17/06/1986
07 ADRIA MARINA ALBARADO DA SILVA 5949417/1 24/04/2019
08 ADRIANA CLAUDIA VIEIRA PINTO 5946527/1 01/02/2019
09 ADRIANA MENDONÇA DE ARAUJO 57176015/1 26/12/2006
10 ADRIANA SOUZA DE BARROS 5875412/2 08/01/2014
11 ADRIANA VALERY DE OLIVEIRA AS 5380456/3 21/12/2005
12 ADRIANE ANDRADE ZEFERINO 54192861/3 13/05/2011
13 ADRIANO TYRONE DOS SANTOS 5446112/3 27/01/2006
14 AGNELO SILVA NASCIMENTO 3218848/1 26/02/1986
15 AGOSTINHO SOARES BELO 54193694/1 19/10/2005
16 AGUINALDO ALMEIDA DE SOUZA 54195925/1 03/01/2006
17 ALAN ALVERNE KOUDELA DE LIMA 57192942/1 09/01/2008
18 ALBANISE VALENTE ASSIS RIBEIRO 54190773/2 19/10/2005
19 ALBERT DE PAULA CORREA 57234467/1 27/12/2010
20 ALCILENE VIANA DE SUZA 5946899/1 01/03/2019
21 ALDENORA SARAIVA FERREIRA 3198006/1 14/05/1986
22 ALESSANDRA CRISTINA NUNES SOARES 5946721/1 01/01/2019
23 ALESSANDRA DA SILVA R. MENDES 54188938/1 15/02/2005
24 ALESSANDRA NASCIMENTO ROCHA 5956579/1 01/08/2020
25 ALESSANDRO MELO BATISTA 5902556/1 03/10/2012
26 ALEX DA ROCHA RODRIGUES 57211897/2 01/02/2019
27 ALEX FERNANDO SOARES SOUZA 1952617/1 15/02/2008
28 ALEX MORAES DAMASCENO 80015677/1 01/04/2020
29 ALEX RUBENS MATOS DE QUEIROZ 5896243/1 18/11/2011
30 ALEXANDRE PLATT COSTA 57225311/2 23/04/2014
31 ALINE DO SOCORRO DE SOUZA MENDES 5757258/3 18/07/2013
32 ALINE GUIMARAES DE S. CORDEIRO 5946676/1 01/02/2019
33 ALINE JOICE CORREA BARILE 3209725/1 27/08/1984
34 ALMIRA DE OLIVEIRA MENDES 3196585/1 03/01/1983
35 ALTAIR NASCIMENTO DA S. PIRES 3218830/1 28/02/1986
36 ALTAIR PANTOJA NONATO CORREA 3212220/1 14/02/0985
37 ALTAMIRA SALES DE SOUZA 3220249/1 01/04/1986
38 AMANDA CAROLINA GUEDES LYNCH 54188115/1 16/11/2004
39 AMANDA MARIA DE LIMA SIMOES 54188121/1 16/11/2004
40 AMERICO PIRES MARTINS 310352/1 01/05/1975


